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ORDRE VEH/  /2019, per la qual es modifica l’Ordre VEH/28/2019, de 15 de febrer, per 
la qual s'aprova el model 673 de la declaració informativa anual sobre 
indemnitzacions per pòlisses d'assegurances de vida susceptibles de tributar per 
l'impost sobre successions i donacions i s'estableixen les condicions i el procediment 
per a la seva presentació. 
 

 
 
3.  Memòria d’avaluació d’impacte 

 
 
3.1 Anàlisi del context i identificació de les opcions de regulació 

 
 
A. Identificació del problema 
 
 
L’Ordre VEH/28/2019, de 15 de febrer, va aprovar el model 673 de la declaració informativa 
anual sobre indemnitzacions per pòlisses d'assegurances de vida susceptibles de tributar 
per l'impost sobre successions i donacions i va establir les condicions i el procediment per a 
la seva presentació. D’aquesta forma es desenvolupava l’obligació d’informació introduïda a 
l’article 153 de la Llei 5/2017, del 28 de març, de mesures fiscals, administratives, financeres 
i del sector públic i de creació i regulació dels impostos sobre grans establiments comercials, 
sobre estades en establiments turístics, sobre elements radiotòxics, sobre begudes 
ensucrades envasades i sobre emissions de diòxid de carboni, i prevista també a la 
disposició addicional tercera del Llibre segon del Codi tributari de Catalunya (Llei 17/2017, 
de l'1 d'agost). 
 
Per tal d’incrementar la seguretat jurídica i facilitar el compliment d’aquesta obligació, resulta 
necessari introduir dues modificacions a l’Ordre VEH/28/2019, de 15 de febrer.  
 
En primer lloc, es considera necessari modificar l’article 3 per seguir el tenor literal del Codi 
tributari de Catalunya, que es refereix a la informació sobre les indemnitzacions pagades 
com a conseqüència de les pòlisses de les assegurances de vida contractades amb 
assegurats residents a Catalunya. D’aquesta forma se substitueix la menció a les 
assegurances de vida contractades per persones residents a Catalunya, que es el que 
preveia l’article 153 de la Llei 5/2017, del 28 de març, anterior al Codi tributari de Catalunya. 
En qualsevol cas no s’altera el previst a l’Annex de l’Ordre VEH/28/2019, de 15 de febrer, 
que ja es referia a les assegurances de vida contractades amb assegurats residents a 
Catalunya. 
 
En segon lloc, es modifica la disposició addicional amb la finalitat que el termini de 
presentació de les declaracions informatives anuals corresponents als exercicis 2017 i 2018 
sigui entre l'1 i el 30 de setembre de 2019. Atès que algunes entitats asseguradores hauran 
de trametre un elevat volum d’informació, aquesta ampliació del termini pretén facilitar el 
compliment d’aquesta obligació, oferint a aquestes entitats més temps per adaptar els seus 
sistemes d’informació per recopilar les dades necessàries. En exercicis posteriors, la 
informació es trametrà entre l’1 i el 31 de març, com ja es preveia amb caràcter general a 
l’article 4 de l’Ordre. 
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B. Establiment dels objectius 
 
Amb la publicació d’una ordre de la persona titular del Departament de la Vicepresidència i 
d’Economia i Hisenda es volen modificar dos elements de l’Ordre VEH/28/2019, de 15 de 
febrer. Per una banda, amb la modificació de l’article 3 per seguir el tenor literal del Codi 
tributari de Catalunya, es pretén evitar dubtes interpretatius i incrementar la seguretat 
jurídica. Per altra banda, amb la modificació de la disposició addicional es vol ampliar el 
termini de què disposaran les entitats asseguradores per presentar les declaracions 
informatives relatives als anys 2017 i 2018.  
 
 
C. Identificació de les opcions de regulació 
 
En l’àmbit tributari, la regulació de les obligacions formals que han de complir els subjectes 
passius i resta d’obligats tributaris s’estableix en una norma reglamentària. 

 
 
3.2 Anàlisi de l’impacte de les opcions de regulació considerades 

 
 
A.   Informe d'impacte pressupostari 
 
Les modificacions proposades a l’Ordre VEH/28/2019, de 15 de febrer no impliquen 
l’assumpció de nous costos per a l’administració. No s’alteren els sistemes informàtics que ja 
es trobaven previstos per a la recepció de les declaracions informatives. 
 
 

B.   Informe d'impacte econòmic i social 

 
Aquestes modificacions pretenen facilitar el compliment de forma voluntària de l’obligació de 
subministrar informació per part de les entitats asseguradores. D’aquesta forma 
s’aconseguirà informació més completa i fiable que permetrà que les posteriors actuacions 
de comprovació i investigació del compliment de les obligacions tributàries siguin més 
eficients i eficaces. 
 
 

C.  Informe d'impacte normatiu  

 

Les modificacions que introdueix aquesta ordre no comporten noves càrregues 
administratives. Al contrari, es tracta de mesures que pretenen facilitar el compliment de les 
ja existents. 
 

D. Informe d'impacte de gènere 

 

Pel que fa a la utilització del llenguatge en la disposició normativa, s’han seguit les 
recomanacions de la UNESCO (Resolucions 14.1 de 1987 i 109 de 1989) i del Consell 
d’Europa (Recomanació núm. R (90)4 de 1990), i del Decret 162/2002, de 28 de maig, de 
modificació del Decret 107/1987, de 13 de març, pel qual es regula l’ús d’un llenguatge 
simplificat i no discriminatori i de la terminologia catalana normalitzada, normes totes elles 
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relatives a la utilització de termes que no suposin una discriminació per raó de gènere i no 
vulnerin el principi d’igualtat d’oportunitats. 
 
En aquest sentit, no es detecta un ús androcèntric del llenguatge i no s’han utilitzat termes 
que comportin discriminacions per raó de gènere.  
 
D’altra banda, atesa la pròpia naturalesa de l’Ordre, no es detecta cap incidència de les 
mesures proposades d’acord amb el principi d’igualtat d’oportunitats entre dones i homes, en 
aplicació de la transversalització de gènere. 
 
 

3.3 Comparació de les opcions de regulació considerades 

 

En l’àmbit tributari, l’aprovació dels models de declaracions informatives s’estableix en una 
norma reglamentària. Atès que l’aprovació es va fer per ordre, la modificació d’aquesta 
també s’ha de fer mitjançant una ordre. 
 
 
3.4 Implementació, seguiment i avaluació de la norma 

 

Aquesta ordre desplegarà els seus efectes, a partir de la seva entrada en vigor. La primera 
tramesa d’informació està prevista entre l'1 i el 30 de setembre de 2019. El seguiment i 
avaluació de la norma aprovada correspondrà a l’Agència Tributària de Catalunya. 
 
 
Annexos 

 
 
A Text de pimes 
 
No s’aplica 
 
B. Quantificació de les càrregues administratives 
 
No es detecten 
 
C. Altres annexos 
 
 
 
 
 

 
 
 
Eduard Vilà Marhuenda 
Director de l’Agència Tributària de Catalunya 
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